Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 05 de outubro de 2021.

Oficio nº 929/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimentos 219/2021 e 226/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 04/10/2021

foram apresentados os seguintes requerimentos de autoria dos Vereadores

Paulo Augusto Malta Moreira e Sérgio Antônio de Moura:

Nº 219/2021: solicitando-lhe informar se há planejamento para substituição das

lâmpadas atuais por lâmpadas de led na rua José Mariano entre os números 20

e 138, 5 e 123; e também na rua Dr. Pedro Palermo.

Os Vereadores destacam que a iluminação desses locais está bem mais escura

quando comparada com a iluminação das vias do entorno.

Nº 226/2021: solicitando-lhe informar, por meio do DEMUTRAN, qual a

motivação técnica para que tenha se tornado proibido o trânsito de caminhões e

veículos de grande porte no trecho da Avenida Francisco Vieira Martins do Lanna

Shopping em direção ao Supermercado BH, conforme mostram as fotos. Os

Vereadores destacam que tal medida prejudica e causa diversos transtornos e

prejuízos aos comerciantes e prestadores de serviço estabelecidos no local,

visto que no trecho estão localizados, por exemplo, autoescolas (que precisam

do acesso de micro-ônibus e estão recebendo multas devido à circulação destes

veículos), estádio de futebol (que em dias de jogos recebe jogadores em ônibus),

diversos tipos de comércio e o próprio Supermercado BH, que recebe

mercadorias em grande quantidade.

Sem mais, renovo votos de estima e apreço.

     Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente